
 1 

COMUNE DI BRUMANO 
Provincia di Bergamo 

 
V. le Mons. Beniamino Cappelletti n. 2 – 24037 Brumano (BG)   tel/fax 035/86.84.26  c.f. 00747990166 

– indirizzo posta elettronica: demografici@comune.brumano.bg.it 
 
 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA - UFFICIO TECNICO 
 

Prot. n. 2261/’20                                                                      Brumano, addì 09.10.2020 

 

ORDINANZA N. 06/2020 
 

ORDINANZA DI REGOLAZIONE DEL TRAFFICO CONTINGENTE ALL’ESECUZIONE DI 

LAVORI EDILI DI PUBBLICA UTILITA' 
 (CHIUSURA AL TRANSITO TRATTO STRADA VASP ALPE PALLIO) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Considerato che sono stati affidati in appalto le opere di pubblica utilità denominate Lavori di 
miglioramento, messa in sicurezza e adeguamento della strada agro-silvo-pastorale 
denominata “Strada intervalliva Cascine Pallio” in Comune di Brumano (BG) – 
Codice VASP S016041 _ 00001  - secondo le risultanze progettuali approvate con: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 27.04.2017;  

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.04.2020 (perizia di variante);  
 

Atteso che i lavori in trattazione riguardano appunto strada a carattere agro-silvo-pastorale e 

forestale posta a connessione della Valle Imagna (Comune di Brumano) e la Valsassina 
(Comune di Morterone) per il tramite del “Passo del Pallio” lungo il tracciato “Corna Legata” – 

“Costa del Pallio” e “Costa Bonetta” con regolamento di transitabilità e gestione approvato, a 
termini della d.g.r.l. n. 7/14016 del 08.08.2003, mediante deliberazione C.C. n. 14 del 

09.06.2006;  

 
Considerato che in attuazione delle operazioni di cui sopra e della programmata ripresa e 

ultimazione dei lavori, occorre adottare una serie di cautele e limitazioni atte a permettere le 
condizioni operative necessarie all'attuazione dell'opera di cui sopra contemperandole con le 

fondamentali condizioni di sicurezza; 
 

Atteso che l’ampiezza e l’allocazione degli scavi e delle opere di consolidamento e 

adeguamento strutturale oltre che di finitura della pavimentazione superficiale dell’infrastruttura 
viabilistica in relazione alla limitata ampiezza della carreggiata di transito, non permettono di 

addivenire ad una chiusura parziale o di istituire un senso unico alternato nell’area di 
permanenza del cantiere;  

 

Rilevata  la necessità e l’urgenza di provvedere a tutela della pubblica incolumità, stante 
l’attività di potenziale pericolo rappresentata dalle necessarie attività di scavo e di natura edile 

in genere correlate ai lavori in trattazione, in fase di ripresa e ultimazione;  
 

Richiamata la precedente propria Ordinanza n. 05/2020 del 28.08.2020 prot. n. 1950/’20 con 
la quale si è disposta la chiusura al transito di qualsiasi tipo (carrale, pedonale, con animali, ecc. 

) della strada v.a.s.p. denominata "Strada intervalliva Cascine Pallio”,  nel tratto ricompreso tra 

la località “Corna Legata” ed il termine della Località “Acqua Séràda” con inizio dal giorno 
07.09.2020 sino alle ore 18.00 del giorno 09.10.2020; 

 
Atteso che i lavori, seppure ripresi ed in corso di svolgimento hanno avuto un rallentamento 

operativo in ragione delle concomitanti condizioni meteorologiche avverse intervenute a cavallo 

dei mesi di settembre e ottobre c.a. e che in conseguenza ancora all’attualità occorre 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
t
e
r
o
n
e
 
(
L
c
)
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
7
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
2
 
C
l
.
1



 2 

provvedere al loro completamento funzionale seppure per un’estensione inferiore a quella 

iniziale;  

 
Sentiti al riguardo i referenti tecnici dell’impresa appaltatrice dei lavori nonché il tecnico 

direttore lavori - responsabile coordinamento sicurezza unitamente al Sig. Sindaco p.t. circa 
l’entità della proroga da accordare;  

 
Visti il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. ed il d. Lgs. 267/’00; 

 

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche; 
 

ORDINA 
 

01) la chiusura al transito di qualsiasi tipo (carrale, pedonale, con animali, ecc. ) 

della strada v.a.s.p. denominata "Strada intervalliva Cascine Pallio”,  nel 
tratto ricompreso tra la località “Corna Legata” (accesso e intersezione con 

strada intercomunale asfaltata Brumano – Fuipiano V.I.) ed il termine della Località 
“Ratto” in corrispondenza del mapp. n. 1968 all’intersezione con la catastalmente 

definita “Strada Comunale di Pallio”  con inizio dalle ore 18.00 del giorno 
09.10.2020 sino alle ore 18.00 del giorno 23.10.2020 (venerdì’), con facoltà di 

revoca anticipata e/o parzializzata una volta accertato il ripristino delle condizioni di 

sicurezza e transitabilità e/o di non conflittualità con lo svolgimento dei lavori; 
 

02) L'Impresa appaltatrice dei lavori “Az. Agr. Cattaneo S.r.l.” di Valbrembo (BG) in, anche 
in esecuzione delle direttive di volta in volta impartite dal tecnico incaricato del 

coordinamento e verifica del Piano di Sicurezza e di Coordinamento e del Piano 

Operativo di Sicurezza (n.d.r. Arch. papetti Flavio) curerà la posa in opera e la costante 
efficienza di tutte le segnalazioni e opere provvisionali del caso sia a norma secondo le 

prescrizioni di cui al vigente Regolamento di Attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 e successive modifiche) che ai sensi del D. L. gs. 81/2008, atte a 

garantire la sicurezza degli operatori e della pubblica e privata incolumità durante lo 
svolgimento dei lavori e/o la presenza del cantiere; 

 

03) L’Amministrazione Comunale si riserva di apportare in qualsia tempo e modalità, 
ulteriori modifiche ai contenuti della presente ordinanza, in considerazione dell’esigenza 

di contemperare, per tutta la durata dei lavori fino alla data del loro collaudo tecnico – 
amministrativo, le esigenze operative e di gestione del cantiere da parte dell’impresa 

esecutrice, le esigenze di fruizione da parte dei soggetti autorizzati delle strutture viarie 

nonché le superiori esigenze di garanzia della generale incolumità di cose e persone. 
 

04) Della presente ordinanza sarà data comunicazione a: 
- All’Impresa esecutrice (Azienda Agricola Cattaneo S.r.l.); 

- Al tecnico direttore dei lavori: Arch. Papetti Flavio di Piazza Brembana; 

- Al Comune di Morterone (LC); 
- All’ERSAF di Milano (MI); 

- Ai Carabinieri Forestali – Stazione di Almenno S.S. (BG);   
e verrà data la massima diffusione mediante affissione di manifesti e pubblicazione 

all’albo pretorio comunale. 
 

05) Avverso al presente provvedimento può proporsi ricorso avanti il competente T.A.R. 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro il 
termine di 60 e 120 giorni dalla data di emissione dell’ordinanza. 

                                                                     
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 (geom. Marco Salvi) 
Visto:  
     IL SINDACO 
Giovanni Manzoni  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
r
t
e
r
o
n
e
 
(
L
c
)
 
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
2
7
9
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
2
 
C
l
.
1


